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Nr 267.

Av herr Nilsson i Hörby, om tullfrihet för karbidkväve in. fl. göd
ningsämnen.

Kostnaderna för det svenska jordbruket att genom konstgödsling av jorden 
hålla den i högsta möjliga kultur och därmed uppnå bästa möjliga avkast
ning belöpa sig som bekant till högst avsevärda belopp. Det måste anses 
såsom ett ej endast enskilt jordbrukareintresse att dessa konstgödselmedel ej 
onödigt fördyras och deras användning i följd därav inskränkes. Även ui- 
landets synpunkt måste varje onödig inskränkning i lantmannens strävan att 
vidmakthålla och öka jordens avkastningsförmåga anses beklaglig och ödesdiger.

I stort sett åtnjuta de konstgödselmedel, av vilka det svenska jordbruket 
är i behov, tullfrihet. Sålunda äro kali, chile- och norgesalpeter tullfria. 
Superfosfat är enligt tulltaxans rubrik nr 1229 belagt med en tullavgift av 
10 öre pr 100 kg. — en skäligen oväsentlig men till synes helt meningslös 
pålaga. Större ekonomisk betydelse har däremot den till 5 kr. pr 100 kg. 
enligt tulltaxans rubrik nr 1228 bestämda tullen på s. k. kalkkväve (karbid
kväve). Detta tullskydd har möjliggjort, att jordbrukarna i Danmark, där 
ingen tull utgår på något gödningsmedel, kunna köpa denna svenska produkt 
till ett pris som med minst 5 svenska kronor pr 100 kg. understiger vad 
våra jordbrukare få betala för samma vara. I konkurrensen på utländska 
avsättningsområden blir detta liandikap givetvis ej utan sin betydelse. Ännu 
mera betungande är den fördyring, som träffar den tyska konstgödningspro- 
dukten kalksalpeter (B. A. S. F.), därigenom att denna vara innehåller ett 
obetydligt procenttal ammoniumnitrat, vilket har till följd att tullmyndig
heterna i enlighet med gällande föreskrifter nödgas hänföra detta för jord
bruket så betydelsefulla jordförbättringsmedel till rubriken nr 1152, enligt 
vilken ammoniumnitrat åsättes en tull av 10 kr. pr 100 kg. Det märkliga 
härvidlag är, att det ammoniumnitrat, vars närvaro skapar tullplikten, är be
tydelselöst för kalksalpetrets uppgift som gödningsmedel. Också är det med 
kalksalpeter närmast jämförliga gödningsmedlet norgesalpeter tullfritt.

Med stöd av det ovan sagda får jag sålunda hemställa,

att riksdagen måtte besluta att följande tulltaxans rubriker 
erhålla denna lydelse: 1228. Karbidkväve (kalkkväve) fri. 
1229. Superfosfat fri, samt
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att kalksalpeter av B. A. S. F., vari ingår ammonium 
nitrat, måtte hänföras till tulltaxans rubrik 1227, norge 
salpeter.

Stockholm den 22 januari 1926.
Janne Nilsson.


